号）（以下简称“反馈意见”）的要求，我公司会同海通证券股份有限公司对有关

问题进行了逐条核查和说明，同时对申报文件进行了相应的修改及补充。为方便

阅读，如无特别说明，本回复中的术语、简称或名词释义与尽职调查报告中的含

义相同。现将反馈意见所涉各项问题回复如下：

问题 1、根据公司披露的非公开发行预案、尽职调查报告及反馈问题回复：

（1）关于“叮当连锁 B2C 模式推广全国主要城市项目”：本项目拟通过收

购 3,000 家零售店面，构建 B2C 销售网络，本次单店投资额预算均值 100 万元。

（2）关于“叮当医药 B2B 模式推广全国主要城市项目”：本项目拟通过并

购 50 家医药商业公司，构建 B2B 网状物流供应体系，本次收购医药商业公司的

投资均值为 1,667 万元/家。

（3）关于“公立医院药房托管平台项目”：本项目拟实现对江西省内为主、

外埠为辅的 55 家公立医院药房托管经营，构建仁和药业公立医院药房连锁初步

体系。

请申请人补充说明：

（1）公司是否与交易对手就前述募投项目签署相关协议；

（2）目前项目实施进展以及未来进度安排；

（3）结合募投项目的实施风险及不确定性，说明将前述项目作为非公开发

行募投项目的合理性；

（4）“公立医院药房托管平台项目”投资构成的合理性及确定依据；

（5）结合前述事项，说明募集资金总额是否超过项目需求量，本次非公开

发行是否符合《上市公司证券发行管理办法》第十条第一款的相关规定。

 请保荐机构进行核查并发表核查意见。

一、公司是否与交易对手就前述募投项目签署相关协议；

回复：

2016 年 6 月 20 日，公司召开第六届董事第四十一次会议，结合目前资本

市场情况，为了保证本次非公开发行股票顺利实施，通过关于调整本次非公开发

行募集资金投资项目的议案：将“叮当医药 B2B 模式推广全国主要城市项目”

和“公立医院药房托管平台项目”变更为全部以发行人自有资金实施；“叮当连

锁B2C模式推广全国主要城市项目”原计划以募集资金收购3,000家零售药店，

变更为公司以募集资金投入收购 2,000 家，以自有资金收购 1,000 家，由于该项

目实施主体京卫元华在发行人收购整合后更名为仁和药房网（北京）医药科技有

限公司，为了取得更好的整合效果和品牌效应，项目名称相应更改为“仁和药房

网零售终端推广全国主要城市项目”，具体变更情况如下：

本次募集资金投资项目变更情况：

单位：万元

序号 项目
预计投资总

额

变更前自有

资金拟投资

额

变更前募

集资金拟

投资额

变更后自

有资金拟

投资额

变更后募

集资金拟

投资额

1
叮当连锁“B2C”模式推广

全国主要城市项目
180,000 - 180,000 60,000 120,000

2
叮当医药“B2B”模式推广

全国主要城市项目
50,000 20,000 30,000 50,000 -

3 公立医院药房托管平台

项目

146,000 26,000 120,000 146,000 -

 合计 376,000 46,000 330,000 256,000 120,000

变更后，本次募集资金投资项目情况如下：

单位：万元

序号 项目 预计投资总额 自有资金拟投资额 募集资金拟投资额

1
仁和药房网零售终端推

广全国主要城市项目
180,000 60,000 120,000

 合计 180,000 60,000 120,000

仁和药房网零售终端推广全国主要城市项目，以仁和药房网为实施主体，通

过在全国 50 个重要城市建设 3,000 家连锁零售药店，以 2.5 公里为半径开办“前

店后医”的医药连锁药店为快送保障，构建工厂到药店供应链全覆盖闭环零售网

络，以进一步降低渠道成本、获得经营利润。本项目拟通过收购现有成熟药店的

方式实施，其中以募集资金投入收购 2,000 家，以自有资金收购 1,000 家。

公开数据显示，目前我国药品零售药店约 44 万家，公司在零售终端推广方

面，具有广泛分布的标的可供选择，尤其是在全国主要城市。目前，公司正在甄

别、筛选收购标的过程中，并与部分拟收购药店股东签订了协议。截至 2016 年

6 月 28 日，公司已与包含 1,007 家零售终端门店的交易对方签订《股权转让意

向协议书》，占公司拟以募集资金投入收购 2,000 家门店数量的 50.35%，在募

集资金到位前，公司将继续与符合标准的拟收购药店股东商谈并签订意向收购协

议，以降低项目实施的不确定性。

保荐机构查阅公司调整非公开发行的董事会决议、募投项目可行性研究报告、

公司与拟收购药店股东签订的股权转让意向协议，并访谈协议双方当事人。经核

查，保荐机构认为：本次非公开发行的募投项目通过股权收购的方式实施，因市

场中零售药店数量较多，竞争充分，公司具有广泛的选择。同时，公司已与部分